
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33850 Sexta-feira, 12 DE ABRIL DE 2019

II – Revogam-se as disposições em contrário;
III– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora

PORTARIA DE SUBST. Nº 65/2019-GAB/PAD. 
BELÉM, 11 DE ABRIL DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo nº469/2019-NDE, datado de 14 de 
março de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIRas servidoras REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. 
nº 57208584-1, designada pela PORTARIA Nº 350/2018, de 22/11/2018, 
publicada no DOE nº 33.746 de 26/11/2018, pelo servidor KELTON 
MONTEIRO DE MENEZES, Mat. nº 57224108-1, na qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora

PORTARIA DE SUBST. Nº 66/2019-GAB/PAD. 
BELÉM, 11 DE ABRIL DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo nº470/2019-NDE, datado de 14 de 
março de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIRas servidoras REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. 
nº 57208584-1, designada pela PORTARIA Nº 353/2018, de 22/11/2018, 
publicada no DOE nº 33.746 de 26/11/2018, pelo servidor KELTON 
MONTEIRO DE MENEZES, Mat. nº 57224108-1, na qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora

Protocolo: 423512
DESIGNAR

PORTARIA Nº.:2796/2019 DE 10/04/2019
De acordo com o Processo nº 1347374/2019
Designar MARCIA GLEYB SANTOS BEGOT, Matrícula nº 6027385/3, Pro-
fessor, para exercer, até ulterior deliberação, a função de Diretor II (GED-
3.1) da EEEM. Prof. Ana Teles/Benevides, a partir de 11/04/2019. 

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.:2794/2019 DE 10/04/2019

De acordo com o Processo nº 1347374/2019
Dispensar ANTONIO IRINEU TEIXEIRA DA CRUZ, Matrícula nº 5901743/1, 
Espec. em Educação, da função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM. Prof. 
Ana Teles/Benevides, a partir de 11/04/2019. 

PORTARIA Nº.:2795/2019 10/04/2019
De acordo com o Processo nº 1344816/2019 
Dispensar JOSÉ AGOSTINHO FERREIRA, Matrícula nº 5650577/2, Profes-
sor, da função de Diretor (GED-4) da EEEM. Eldorado-Sede/Eldorado dos 
Carajás, a partir de 03/04/2019

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.:1035/2019 DE 11/04/2019 

Cancelar, na PORTARIA Nº 1654/2019 de 26/03/2019, que concedeu 
(120) dias de Licença Especial, em relação ao período de 19/04/2019 a 
17/06/2019 (60) dias, referente ao Triênio de 01/01/2003 a 31/12/2005, 
a servidora MARCIA GLEYB SANTOS BEGOT, Matrícula nº 6027385/3, 
Professor, lotada na EEEM. Prof. Ana Teles/Benevides, para fi ns de 
regulamentares funcional.

Protocolo: 423309

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 146/2019-SÃO FÉLIX DO XINGÚ/VILA TABOCA
Nome: EDIMAR ALVES ARRIEL
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/04/2019 a 02/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 147/2019-SÃO FÉLIX DO XINGÚ/VILA TABOCA
Nome: CLELIA COSTA DE FRANCA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/04/2019 a 02/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 148/2019-BELÉM/DISTRITO DE ICOARACI
Nome: REINALDO CABRAL DOS SANTOS
Cargo: VIGIA
Vigência: 05/04/2019 a 04/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.

Ato: CONTRATO Nº 149/2019-BELÉM
Nome: MARIANO MARQUES PINHEIRO
Cargo: PROFESSOR BACHAREL
Vigência: 08/04/2019 a 07/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 150/2019-DOM ELISEU
Nome: LUCIANA MARTINS DE SOUZA SIMOES
Cargo: PROFESSOR COORDENADOR
Vigência: 08/04/2019 a 07/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 151/2019-AUGUSTO CORREA
Nome: ANTONIO SERGIO DA SILVEIRA SOUSA
Cargo: PROFESSOR COORDENADOR
Vigência: 08/04/2019 a 07/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 152/2019-TAILÂNDIA/ ZONA RURAL
Nome: LUIS CLAUDIO SANTOS DA SILVA
Cargo: PROFESSOR EDUCADOR
Vigência: 08/04/2019 a 07/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 153/2019-SANTA IZABEL DO PARÁ
Nome: LUIZ EDUARDO DA SILVA CAVALCANTE
Cargo: PROFESSOR BACHAREL
Vigência: 08/04/2019 a 07/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 154/2019-ITAITUBA
Nome: EVENILSON MOURAO ARANHA
Cargo: PROFESSOR BACHAREL
Vigência: 09/04/2019 a 08/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 155/2019-ABAETETUBA
Nome: JOSILENE DO SOCORRO MENEZES FERREIRA
Cargo: PROFESSOR EDUCADOR
Vigência: 10/04/2019 a 09/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 156/2019-SANTA MARIA DO PARÁ
Nome: JARLEY MAIA DE LIMA
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 10/04/2019 a 09/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 157/2019-SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Nome: ANTONIA ALCIMONE PAZ DE SOUZA
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 10/04/2019 a 09/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 158/2019-DOM ELISEU
Nome: KELIANE SILVA MAIA
Cargo: PROFESSOR EDUCADOR
Vigência: 11/04/2019 a 10/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.

Protocolo: 423530

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: ALBERTO JORGE PEREIRA
CONCESSÃO: 3 DIAS
PERÍODO: 26/12/18 A 28/12/18
MATRÍCULA: 529893/1 CARGO: AG. PORTARIA
LOT: EE ALMIRANTE LIMA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 46360
NOME: ALINE DE NAZARE VILHENA GUIMARAES
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 02/12/18 A 31/03/19
MATRÍCULA: 54197498/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DAVID MUFARREJ/BELEM
LAUDO MÉDICO: 46628
NOME: ANDREIA GOMES FERNANDES MONTEIRO
CONCESSÃO: 150 DIAS
PERÍODO: 29/12/18 A 27/05/19
MATRÍCULA: 57203442/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARINO CONTTI/MAE DO RIO
LAUDO MÉDICO: 196526A/1
NOME: CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO PAIVA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 23/12/18 A 21/04/19
MATRÍCULA: 57217860/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PEDRO A PEDROSO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 196644A/1
NOME: CHRISTIANNE PATRICIA PICANCO GUIMARAES
CONCESSÃO: 70 DIAS


